
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 319

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4380 del 21/04/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL DOCUMENTO TECNICO E AL 
BILANCIO GESTIONALE 22/24 - NELL'AMBITO DELLA MISSIONE U.01 - PROGRAMMA 01.11 
MEDIANTE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE AI SENSI 
DELL'ART. 48 DEL D. LGS 118/2011 - AVVOCATURA REGIONALE (171608/2022). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
- l’art. 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il consolidamento ed il 

monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della raccordabilità dei conti delle ammi
nistrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti nazionali nell'ambito delle rappresentazioni 
contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti strumentali adottano il piano dei conti integrato, 
raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 mag
gio 2011, n. 91, costituito da conti che rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finan
ziaria e da conti economico patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione;

- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante “Legge di stabilità regionale 2022”;
- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 recante “Bilancio di previsione finanziario della Regio

ne Calabria per gli anni 20222024”;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 recante “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 
 2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022  2024 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

Atteso che:
- l’articolo 48, comma 1, lettera a), del D.lgs n. 118/2011 prevede che nella parte corrente del bilan

cio possa essere iscritto un “Fondo di riserva per spese obbligatorie e d’ordine” dipendenti dalla 
legislazione in vigore;

- l’articolo 51 del D.lgs n. 118/2011 disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

Preso atto che nell’apposito elenco allegato al Bilancio di previsione 20222024 di cui alla L.R. 37/2021, 
è ricompreso, nell’ambito della Missione U.01 – Programma 11 (U.01.11), il capitolo U0101110301 “Spe
se per atti a difesa dei diritti della Regione inerenti ad incarichi affidati in anni precedenti (spese obbliga
torie)” con una disponibilità, alla data odierna pari ad euro 73.407,09;

Considerato che con nota prot. 171608 del 07/04/2022, il Coordinatore dell’Avvocatura regionale:
 ha richiesto l’incremento, sino alla concorrenza della somma di euro 325,890,39, dello stanziamento al
locato sul citato capitolo di spesa U0101110301 al fine di poter far fronte “al pagamento dei debiti relativi  
a prestazioni professionali rese nell’interesse dell’Ente da avvocati esterni all’Amministrazione regionale  
regolarmente incaricati dall’Avvocatura regionale, senza l’assunzione del relativo impegno di spesa con
testualmente dall’adozione del decreto dirigenziale del conferimento del mandato”;
 ha specificato che la richiesta di variazione di che trattasi riveste carattere d’urgenza atteso che si ren
de necessario procedere all’evasione di tutte le posizioni già istruite ed evitare la possibile instaurazione 
di contenziosi ad istanza dei professionisti incaricati;

Preso atto che la richiesta formulata con la nota n. 171608/2022 rientra nelle tipologie di spesa finanzia
bili con prelievo dal Fondo di riserva per spese obbligatorie in quanto il capitolo U0101110301 è ricom
preso nell’apposito elenco allegato al Bilancio di previsione 20222024 di cui alla L.R. 37/2021;

Accertato che  in tale fondo è presente la disponibilità necessaria per aumentare lo stanziamento del 
suddetto capitolo per un importo pari ad euro 252.483,30;

Considerato che, al fine di evadere la richiesta avanzata con la succitata nota, si rende necessario ap
portare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa:

- del Bilancio di previsione 20222024 in termini di competenza e cassa, secondo quanto riportato 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 20222024 di cui alla deli
berazione n. 599 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte integran
te e sostanziale del presente provvedimento;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n.  600 
del  28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

Considerato, altresì, che l’incremento dello stanziamento del su indicato capitolo U0101110301, è teso 
a garantire la copertura delle spese per professionisti esterni, nel rispetto delle regole contabili contenute 
nel D. Lgs 118/2011.

Ritenuto, pertanto di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e dell’alle
gato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bi
lancio, secondo lo schema ministeriale;

Visti gli Allegati A, B e C che costituiscono parte integrante del presente decreto;

Visti, altresì:
- la deliberazione di Giunta n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i, inerente all’assetto organizzativo generale 

delle strutture amministrative della Giunta regionale, con cui è stato approvato il Regolamento re
gionale n.3/2019;

- la deliberazione di Giunta n. 163 del 02 luglio 2020 la Giunta Regionale, con cui è stato parzial
mente riorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rino
minato Dipartimento “Economia e Finanze”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 616 del 28 dicembre 2021, con la quale il dott. Filippo 
De Cello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

- il decreto dirigenziale n. 14112 del 15 novembre 2019 di conferimento dell’incarico dirigente del 
Settore Bilancio e Programmazione economico finanziaria alla dott.ssa Stefania Buonaiuto;

- l’ordine di servizio prot. n. 104994/2020 con il quale la dr.ssa Damiana Benavoli è stata nominata 
responsabile del procedimento finalizzato all’adozione del presente provvedimento;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

- di apportare le variazioni al Bilancio di previsione 20222024, in termini di competenza e cassa, 
secondo quanto riportato nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di apportare le variazioni al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
20222024 di cui alla deliberazione n. 599 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nel
l’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio finanziario gestionale approvato con la delibera
zione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’Allegato 
C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi del
l’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i 
dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale;

- di trasmettere il presente provvedimento al Coordinatore dell’Avvocatura regionale;
- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale 

della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BENAVOLI DAMIANA CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BUONAIUTO STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI CASSA
ANNO 2022

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO 2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO 2024

pag.   1 / 1

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0111 PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti + 252.483,30 + 252.483,30 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 11 Altri servizi generali + 252.483,30 + 252.483,30 + 0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione + 252.483,30 + 252.483,30 + 0,00

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2001 PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti -252.483,30 -252.483,30 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Fondo di riserva -252.483,30 -252.483,30 + 0,00 + 0,00

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI -252.483,30 -252.483,30 + 0,00 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 0,00 + 0,00 + 0,00 + 0,00

+ 0,00 + 0,00 + 0,00 + 0,00

Allegato A

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 2

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  11 - Altri servizi generali

TITOLO  1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi103 +252.483,30 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+252.483,30TOTALE TITOLO  1 +0,00 +0,00 +0,00100 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  1111 +252.483,30 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 0101 +252.483,30 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato B

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 2 / 2

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA  01 - Fondo di riserva

TITOLO  1 - Spese correnti

Altre spese correnti110 -252.483,30 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

-252.483,30TOTALE TITOLO  1 +0,00 +0,00 +0,00100 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0101 -252.483,30 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 2020 -252.483,30 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pag. 1 / 2

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024
SPESA

 MISSIONE
    PROGRAMMA
       TITOLO
          MACROAGGREGATO
               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

CENTRO DI RESPONSABILITA' Avvocatura Regionale

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  0111 - Altri servizi generali

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi
U0101110301 18000200 - U.1.03.02.11.006 - SPESE PER ATTI A DIFESA DEI DIRITTI DELLA REGIONE INERENTI AD INCARICHI AFFIDATI IN ANNI PRECEDENTI.

(SPESE OBBLIGATORIE). Risorse Autonome
+252.483,30 +252.483,30 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi +252.483,30+252.483,30 +0,00 +0,00

+252.483,30TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +252.483,30 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  0111 - Altri servizi generali +0,00 +0,00+252.483,30+252.483,30

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00+252.483,30 +0,00+252.483,30

+0,00+252.483,30 +252.483,30 +0,00TOTALE Avvocatura Regionale

Allegato C

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pag. 2 / 2

 MISSIONE
    PROGRAMMA
       TITOLO
          MACROAGGREGATO
               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA  2001 - Fondo di riserva

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  110 - Altre spese correnti
U0700210101 180040000 - U.1.10.01.01.001 - FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE (ART.48 COMMA 1,LETTERA A D.LGS. 118/2011) Risorse

Autonome
-252.483,30 -252.483,30 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  110 - Altre spese correnti -252.483,30-252.483,30 +0,00 +0,00

-252.483,30TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti -252.483,30 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  2001 - Fondo di riserva +0,00 +0,00-252.483,30-252.483,30

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI +0,00-252.483,30 +0,00-252.483,30

+0,00-252.483,30 -252.483,30 +0,00TOTALE Dipartimento Economia e Finanze

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+0,00+0,00 +0,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


